
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
472

Settore Servizi alla persona ed alle imprese

N° GENERALE        364        DEL 05/05/2020

OGGETTO: GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO ANGLONA  GALLURA. L.R. N. 14/2006 

ART. 21 COMMA 2 LETT. E). DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1546 DEL 
24/12/2019. VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.
Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione

delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 13 del 1904/2016 di conferma dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 03/05/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2019/2021 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 

DR.SSA PIERA LUCIA SOTGIU

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 472 del 05/05/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio Servizi Culturali

OGGETTO: GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO ANGLONA GALLURA. L.R. N. 14/2006
ART. 21 COMMA 2 LETT. E). DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1546 DEL 24/12/2019.
VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO

Viste e richiamate

la determinazione a contrarre n. 1546 del 24/12/2019, avente ad oggetto GESTIONE DEL SISTEMA
BIBLIOTECARIO ANGLONA GALLURA. L.R. N. 14/2006 ART. 21 COMMA 2 LETT. E). ACCERTAMENTO QUOTE
2020. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E PROROGA TECNICA CIG 715543970E, si è provveduto ad affidare,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 del dlgs. 50/2016, in regime di proroga tecnica per il periodo gennaio 2020 il
servizio di gestione in oggetto.

la nota prot. n. 34031 del 31/12/2019 di trasmissione alla CUC incaricata della determinazione a contrarre e relativi
allegati necessari per l’avvio delle procedure di gara.

la nota prot. 1244 del 13/02/2020 e la deliberazione di C. C. n. 11 del 11/02/2020 del Comune di Calangianus di
richiesta di inserimento della gestione della biblioteca di Calangianus nel progetto in oggetto, annualità 2020/2023.

la nota prot. n. 3105 del 22/04/2020 del Comune di Calangianus, ad integrazione della nota prot. n. 1244 del
13/02/2020, con la quale è stato comunicato l'adeguamento della somma annuale che verrà trasferito al Comune di
Tempio per la gestione della biblioteca di competenza.

la nota prot. n. 6073 del 24/01/2020 acquisita via pec in data 27/01/2020 prot. 2496, dell'ANAC ufficio UPAG, in risposta
alla richiesta di parere nota prot. Nr. 0029386 del 13/11/2019, conservato agli atti, che da forza alla scelta dell'Ente di
procedere mediante procedura aperta, come da determinazione a contrarre n. 1546 del 24/12/2019.

Dato atto

che a causa dell’emergenza Covid-19 sono state poste in essere in attuazione dei diversi DPCM emanati dal
Governo diverse misure di contenimento e limitative anche in ordine alla gestione amministrativa di nuovi appalti.

che ad oggi la gara non è stata indetta, anche a causa delle misure adottate durante il periodo emergenziale.

che la regione con nota Prot. N. 5482 del 20/03/2020 ha fornito indicazioni operative concernenti la prosecuzione
dei progetti di gestione finanziati.

che con le determinazioni di seguito elencate sono state disposte le necessarie proroghe tecniche, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 106 comma 11 del Dlgs. 50/2016, del servizio in oggetto onde assicurare, pur nel rispetto delle misure
emergenziali, la continuità del servizio:

• determinazione n. 1546 del 24/12/2019 periodo gennaio 

• determinazione n. 67 del 29/01/2020 periodo febbraio-marzo 2020

• determinazione n. 227 del 21/03/2020 periodo aprile – giugno 2020

Ritenuto

necessario provvedere all’adeguamento del progetto di affidamento dei servizi specialistici del Sistema Bibliotecario
Anglona Gallura – POLO SBN BAG, tenendo presente la richiesta del Comune di Calangianus (prot. 1244 del
13/02/2020 e la deliberazione di C. C. n. 11 del 11/02/2020, prot. Del 22/04/2020).

Visti i presupposti di fatto e di diritto della determinazione a contrarre n. 1546 del 24/12/2019, che qui vengono
integralmente richiamati per farne parte integrante e sostanziale.

Evidenziato 

che con nota prot. N. 6956 del 20/04/2020 la regione ha comunicato, a seguito dell'approvazione del bilancio
regionale, il finanziamento assegnato per l'anno 2020, come da allegati.

Viste e richiamate 

la Legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 art. 21, comma 2, lett. f) in base alla quale la Regione persegue le
finalità della stessa legge anche attraverso trasferimenti di risorse ordinarie agli enti locali da destinarsi, tra l'altro,
per la gestione dei servizi relativi a biblioteche e archivi storici di ente locale e d'interesse locale.



la Legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 art. 21, comma 2, lett. f), la quale ha previsto la proroga dei progetti
di gestione sino al 31/12/2022 e quindi del relativo finanziamento regionale.

la Legge Regionale 14 giugno 1988, n. 11, articoli 92 e 93, in base alla quale è stato istituito il Sistema
Bibliotecario Anglona Gallura.

la legge regionale 20 aprile 2000, n. 4, articolo 38, e successive modifiche e integrazioni, di cui all'art. 23, comma
1, lettera p), L.R. 20 settembre 2006, n. 14.

la legge regionale 11 maggio 2006 n. 4 art. 23 (Disposizioni nel settore dell'istruzione, spettacolo, cultura e sport),
in base alla quale: "Sono conferite agli enti locali, a decorrere dal 1° gennaio 2007, le funzioni e le risorse relative ai
servizi per la valorizzazione e la gestione dei beni museali, aree archeologiche, biblioteche e archivi di cui agli
articoli 92 e 93 della legge regionale 4 giugno 1988, n. 11”.

Dato atto 

che la gestione ed il funzionamento del Sistema bibliotecario sono complessivamente finanziati con le seguenti
risorse attualmente disponibili in base alle previsioni di bilancio:

ENTRATA

cap tipologia fin Importo 2019 Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 Importo 2023

480 fin ras n.d. € 365.434,75 € 365.434,75 € 365.434,75 n.d.

1900 quote comuni n.d. € 15.109,00 € 15.109,00 € 15.109,00 n.d.

1660 quota Viddalba n.d. € 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 n.d.

1660 quota Calangianus n.d. € 10.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 n.d.

Fondi di bilancio € 13.245,27 € 35.306,34 € 35.306,34 € 35.306,34

SPESA

cap tipologia fin Importo 2019 Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 Importo 2023

4810 fin ras n.d. € 365.434,75 € 365.434,75 € 365.434,75 n.d.

4830 quota Tempio n.d. € 30.887,92 € 30.887,92 € 30.887,92 n.d.

4940 quota Viddalba n.d. € 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 n.d.

4780 quote comuni n.d. € 15.109,00 € 15.109,00 € 15.109,00 n.d.

4940 Quota Calangianus n.d. € 10.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 n.d.

4880 E.O. n.d. € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 n.d.

4790 E.O. € 13.245,27 € 3.418,42 € 3.418,42 € 3.418,42 n.d.

tot € 13.245,27 € 438.850,09 € 448.850,09 € 448.850,09

Dato Atto

dell'inesistenza al 05/05/2020 di Convenzioni Consip attive per i servizi specialistici e biblioteconomici di cui trattasi,
e vista la normativa vigente in materia nelle more dell'acquisizione del parare ANAC richiesto dagli uffici, si intende
procedere all’affidamento della gestione dei Servizi per il Sistema bibliotecario Anglona Gallura mediante procedura
aperta di cui all’art. 3 lett. ssss) e art. 60 del Dlgs. 50/2016, con aggiudicazione da operare ai sensi dell'art. 95 del
Dlgs. 50/2016 commi 2 e 6, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

Dato atto

che il Comune di Tempio Pausania con deliberazione di C.C. n. 27 del 03 novembre 2016, avente ad oggetto
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA - PER GLI APPALTI DI LAVORI,
FORNITURE E SERVIZI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE, ha approvato l'adesione alla suddetta
C.U.C.

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del TUEL n. 267/2000, le suindicate funzioni di “Centrale Unica di
Committenza” sono state assegnate, con il citato atto deliberativo, all’Unione dei Comuni Alta Gallura, della quale
questo Comune fa parte, per la realizzazione di un Ufficio unico qualificato che dovrà operare in stretto raccordo
con tutti gli uffici comunali.

che ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Convenzione citata in capo al Comune di Tempio Pausania, tra gli altri,
restano i seguenti compiti:

1. individuazione del RUP ex art. 31 del Dlgs. 50/2016;

2. la redazione e l'approvazione dei progetti ex art. 23 del Dlgs. 50/2016;

3. l'approvazione della determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del Dlgs. 2067/2000 e art. 32 c. 2 del
Dlgs. 50/2016;

4. la richiesta del CIG presso l'A.N.A.C. e del C.U.P.;



Visto e richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e l'art. 12 del vigente Regolamento
Comunale per la disciplina dei contratti che definisce il contenuto della Determinazione a contrarre.

Evidenziato

che l’ufficio provvederà successivamente, mediante procedura telematica a richiedere il CUP al CIPE.

Rilevato

che l’importo stimato dell’appalto, adeguato all'ingresso del Comune di Calangianus nel piano previsionale delle
spese, previsto per la durata ipotizzata compreso il rinnovo è il seguente: 

Descrizione 2019 2020 2021 2022 2023 TOTALE

Sub A Importo del servizio

di cui:

A1 Retribuzioni personale CS € 186.444,99 € 372.889,97 € 372.889,97 € 186.444,99 € 1.118.669,92

A2 Retribuzioni personale Viddalba € 6.500,00 € 13.000,00 € 13.000,00 € 6.500,00 € 39.000,00

A3 Retribuzioni personale Calangianus € 10.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 10.000,00 € 60.000,00

A4 Spese di gestione € 5.692,38 € 11.384,76 € 11.384,76 € 5.692,38 € 34.154,28

A5 Iva (art. 10 TU - trattasi servizi di 
biblioteca che non prevedono contribuzione 
da parte dell'utenza resi gratuitamente)

esente esente esente esente

Totale parziale € 208.637,37 € 417.274,73 € 417.274,73 € 208.637,37 € 1.251.824,20

Sub B Oneri vari

B1 Oneri sicurezza € 100,00 € 200,00 € 200,00 € 100,00 € 600,00

B2 Costi CUC – stimati (1%) € 12.518,24 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 12.518,24

Totale parziale € 12.618,24 € 200,00 € 200,00 € 100,00 € 13.118,24

Sub C Altro

C1 Fondo incentivazione (80% personale 
comma 2 art. 3 reg. Inc.- base di gara det. n. 
1546/2019) + somme a disposizione della 
stazione appaltante

€ 6.600,84 € 2.269,04 € 2.269,04 € 2.269,04 € 3.094,14 € 16.502,10

C2 Fondo incentivazione (20% comma 3 art.
3 reg. Inc. det. n. 1546/2019) 

€ 4.125,52 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.125,52

C3 – Contributo Anac € 600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 600,00

Totale parziale € 11.326,36 € 2.269,04 € 2.269,04 € 2.269,04 € 3.094,14 € 21,227,62

Totale generale A+B+C € 11.326,36 € 223.524,65 € 419.743,77 € 419.743,77 € 211.831,51 € 1.286.170,06

Totale Fondo incentivi C1 + C2 (80%
+20%)

€ 20.627,62

TOTALE BASE DI GARA 
(A1+A2+A3+A4+B1)

€ 208.737,37 € 417.474,73 € 417.474,73 € 208.737,37 € 1.252.424,20

Dato atto che le voci C1 e C2 sono state calcolate, ai sensi dell'art. 3 del REGOLAMENTO PER LA
RIPARTIZIONE DEL FONDO DI INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL
NUOVO CODICE DEGLI APPALTI (DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016).

Che l'importo del Fondo di incentivazione per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Codice per la quota dell'80%
destinata al personale è stata calcolata in base ad una percentuale inferiore al 2% come indicato per la relativa
classe di importo di cui all'art. 3 comma 4 del regolamento.

Dato atto che si prevede la possibilità del rinnovo espresso del contratto a titolo di opzione esercitabile dalla
Stazione appaltante di durata non superiore a quella del contratto iniziale. Tale opzione concorre alla
determinazione della soglia dell'appalto ed ai fini della richiesta del CIG, ma, essendo una mera ipotesi in questo
caso condizionabile alla disponibilità delle risorse finanziarie necessarie, non necessita di una attuale copertura ne
di impegno di spesa/prenotazione.

Che la previsione della opzione del rinnovo contrattuale per una durata pari a quella originaria del contratto
principale (vedasi in tal senso il bando tipo approvato dall'Anac e la Nota illustrativa al Bando-tipo n. 1 - Schema
di disciplinare di gara Procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori
ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo), implica comunque il divieto di apportare modifiche sostanziali al contratto originario in
danno di altri eventuali competitori (principio espresso dal Consiglio di Stato con la sentenza n. 3520 del 28 maggio 2019,
con la quale è stata riformata la decisione di primo grado, resa dal Tar Toscana con la sentenza n. 1696/2018).

che l’importo stimato del rinnovo, che concorre unicamente a determinare la soglia ai sensi dell'art. 35 del DLGS
50/2016.

Evidenziato



che in ogni caso, si procederà sulla base delle risorse (finanziamento RAS, quote adesione, entrate ordinarie)
effettivamente disponibili. 

che ai sensi dell'art. 107 del Dlgs. 50/2016 comma 2 è possibile ricorrere alla sospensione dell'esecuzione del
contratto dovuta per l'interruzione di finanziamento per esigenze di finanza pubblica, disposta con atto motivato
delle amministrazioni competenti.

che l’importo stimato dell’appalto è esente dall’imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell’art. 10, comma 22 del DPR
26/10/1972, n. 633 “Istituzione e disciplina dell’Imposta sul Valore Aggiunto”.

che gli atti dispositivi successivi al presente potranno, se del caso, essere opportunamente modificati, in base alla
normativa di riferimento in materia di aggiudicazione provvisoria e definitiva, a seguito di circostanze che influiscano
negativamente sull'esito della presente procedura concorsuale.

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 33/2013

Dato Atto

che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei
procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software.

Dato atto che in relazione ai rischi specifici propri dell’attività, nonché a seguito delle informazioni assunte sui rischi
specifici presenti nell’ambiente e sulle misure di prevenzione dell’Istituzione comunale (D. Lgs. 81/2008) è stato
richiesto l'aggiornamento del documento unico di valutazione dei rischi dovuti alle interferenze (DUVRI) delle
reciproche attività (ex lege 123/2007).

Dare atto che in merito ai costi interferenziali stimati nel DUVRI si è proceduto ad un adeguamento degli stessi in
funzione dei maggiori oneri connessi all'attuazione delle misure anticovid-19 previste dalla normativa vigente.

Dato atto che

la presente determinazione costituisce parte di un procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei
procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del
rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione
trasparente del sito del Comune: determinazioni a contrarre, albo pretorio, ai sensi degli artt. 65 e 225 D. Lgs.
163/2006.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento;

1. Dare atto della necessità di variare il quadro economico dell'appalto di cui alla determinazione a contrarre
n. 1546 del 24/12/2019, a seguito dell'avvenuta adesione al progetto da parte del comune di Calangianus.

2. Dare atto che restano fermi i presupposti di fatto e di diritto, che qui si intendo integralmente richiamati per
farne parte integrante e sostanziale, di cui alla determinazione n. 1546 del 24/12/2019.

3. Dare atto che il periodo dell'appalto è stato modificato in funzione delle proroghe tecniche del servizio
effettuate per evitare l'interruzione dello stesso.

4. Dare atto delle modalità previste con determinazione n. 1546 del 24/12/2019, che si confermano, per
l’avvio delle procedure di affidamento specialistici e biblioteconomici per il Sistema Bibliotecario Anglona –
Gallura e di gestione della biblioteca comunale di Tempio Pausania e che prevedono, data l'inesistenza alla
data del 05/05/2020 di idonee Convenzioni Consip attive, e vista la normativa vigente in materia, il ricorso
alla procedura aperta di cui all’art. 3 lett. ssss) e art. 60 del Dlgs. 50/2016, con aggiudicazione da operare ai
sensi dell'art. 95 del Dlgs. 50/2016 commi 2 e 6, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

5. Dare atto che il Comune di Tempio Pausania parteciperà alla contribuzione per la gestione e il
funzionamento del Sistema bibliotecario con le somme di stanziate al capitolo di spesa 4830.

6. Approvare il quadro economico variato in conseguenza dell'ingresso del Comune di Calangianus e del
periodo temporale di riferimento, con particolare riguardo agli oneri finanziari che ne derivano, come qui
dettagliati nella misura massima ipotizzabile (decorrenza stimata 01/07/2020 – 31/12/2020 e 2021; periodo
2022 e 01/01/2023 – 30/06/2023 quale opzione di rinnovo condizionata alla effettiva disponibilità delle
risorse economiche necessarie), ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 c. 1 lett. c) e c. 12 del D.Lgs. 50/2016:

Descrizione 2019 2020 2021 2022 2023 TOTALE

Sub A Importo del servizio

di cui:



A1 Retribuzioni personale CS € 186.444,99 € 372.889,97 € 372.889,97 € 186.444,99 € 1.118.669,92

A2 Retribuzioni personale Viddalba € 6.500,00 € 13.000,00 € 13.000,00 € 6.500,00 € 39.000,00

A3 Retribuzioni personale Calangianus € 10.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 10.000,00 € 60.000,00

A4 Spese di gestione € 5.692,38 € 11.384,76 € 11.384,76 € 5.692,38 € 34.154,28

A5 Iva (art. 10 TU - trattasi servizi di 
biblioteca che non prevedono contribuzione 
da parte dell'utenza resi gratuitamente)

esente esente esente esente

Totale parziale € 208.637,37 € 417.274,73 € 417.274,73 € 208.637,37 € 1.251.824,20

Sub B Oneri vari

B1 Oneri sicurezza € 100,00 € 200,00 € 200,00 € 100,00 € 600,00

B2 Costi CUC – stimati (1%) € 12.518,24 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 12.518,24

Totale parziale € 12.618,24 € 200,00 € 200,00 € 100,00 € 13.118,24

Sub C Altro

C1 Fondo incentivazione (80% personale 
comma 2 art. 3 reg. Inc.- base di gara det. n. 
1546/2019) + somme a disposizione della 
stazione appaltante

€ 6.600,84 € 2.269,04 € 2.269,04 € 2.269,04 € 3.094,14 € 16.502,10

C2 Fondo incentivazione (20% comma 3 art.
3 reg. Inc. det. n. 1546/2019) 

€ 4.125,52 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.125,52

C3 – Contributo Anac € 600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 600,00

Totale parziale € 11.326,36 € 2.269,04 € 2.269,04 € 2.269,04 € 3.094,14 € 21,227,62

Totale generale A+B+C € 11.326,36 € 223.524,65 € 419.743,77 € 419.743,77 € 211.831,51 € 1.286.170,06

Totale Fondo incentivi C1 + C2 (80%
+20%)

€ 20.627,62

TOTALE BASE DI GARA 
(A1+A2+A3+A4+B1)

€ 208.737,37 € 417.474,73 € 417.474,73 € 208.737,37 € 1.252.424,20

7. Che il periodo 2022 e 01/01/2023 – 30/06/2023 (eventuale rinnovo) è computato ai soli fini della
determinazione della soglia in base al disposto dell'art. 35, comma 4; trattasi della facoltà che l'Ente si
riserva come opzione a titolo di rinnovo espresso ex art. 35 condizionata alla effettiva disponibilità delle
risorse economiche necessarie al rinnovo stesso.

8. Dare atto che la gestione ed il funzionamento del Sistema bibliotecario sono complessivamente finanziati
con le seguenti risorse attualmente disponibili in base alle previsioni di bilancio:

ENTRATA

cap tipologia fin Importo 2019 Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 Importo 2023

480 fin ras n.d. € 365.434,75 € 365.434,75 € 365.434,75 n.d.

1900 quote comuni n.d. € 15.109,00 € 15.109,00 € 15.109,00 n.d.

1660 quota Viddalba n.d. € 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 n.d.

1660 quota Calangianus n.d. € 10.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 n.d.

Fondi di bilancio € 13.245,27 € 35.306,34 € 35.306,34 € 35.306,34

SPESA

cap tipologia fin Importo 2019 Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 Importo 2023

4810 fin ras n.d. € 365.434,75 € 365.434,75 € 365.434,75 n.d.

4830 quota Tempio n.d. € 30.887,92 € 30.887,92 € 30.887,92 n.d.

4940 quota Viddalba n.d. € 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 n.d.

4780 quote comuni n.d. € 15.109,00 € 15.109,00 € 15.109,00 n.d.

4940 Quota Calangianus n.d. € 10.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 n.d.

4880 E.O. n.d. € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 n.d.

4790 E.O. € 13.245,27 € 3.418,42 € 3.418,42 € 3.418,42 n.d.

tot € 13.245,27 € 438.850,09 € 448.850,09 € 448.850,09

9. Accertare la somma complessiva di € 184.028,79 al capitolo di entrata 480 bilancio 2020, relativa a
secondo trimestre 2020, come da nota RAS prot. n. 1194 del 27/01/2020 e Prot. N. 5482 del 20/03/2020,
stante l’articolo 7, comma 1, della legge regionale del 12 marzo 2020, n. 10 (Legge di stabilità 2020). 

Eserc. Finanz.
(anno)

2020 DA ACCERTARE

Cap. 480 Descrizione L.r.28/1994 Art.1obis-gest.sistema Bibliotecario. S/4810

Titolo, Tipologia
categoria - cdc

2.0101.02 Compet. Econ. 2020 PdC finanziario 2.01.01.02.001



Debitore Regione Sardegna – fin. Ras gestione sistema bibliotecario

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG anno 2020

Acc. n. 
Importo € 184.028,79 Frazionabile in

12
No

10. Accertare la somma di € 16.512,80 al capitolo di entrata 1660 del bilancio 2020 secondo il seguente
prospetto:

Eserc. Finanz.
(anno)

2020

Cap. 1660 Descrizione Concorso Spese Gestione Sistema Bibliotecario Comune di
Viddalba e Comune di Calangianus S. cap. 4940

Titolo, Tipologia
categoria - cdc

3.0500.99 Compet. Econ. 2020 PdC finanziario 3.05.99.99.999

CIG CUP Non necessario Spesa ricorr. (si)

Debitore Comune Viddalba € 6.512,80 – Comune di Calangianus € 10.000,00

Causale
Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG – periodo gestione 01/07/2020
– 31/12/2020

Acc. n. 

Acc. n. 

Importo € 6.512,80

€ 10.000,00

Frazionabile in
12

Non rileva

11. Dare atto che gli accertamenti relativi all'annualità 2021 e successivi saranno assunti con ulteriori
provvedimenti a seguito della ricezione delle relative comunicazioni per gli anni di competenza. 

12. Provvedere, altresì, alla prenotazione delle somme necessarie all'attuazione del presente intervento,
secondo il seguente prospetto delle imputazioni, con riferimento agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,
precisando che l'impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione del servizio. Si precisa che per
l'opzione del rinnovo trattandosi di mera facoltà ed essendo condizionata alla effettiva disponibilità delle
risorse finanziarie non risulta necessario allo stato attuale prenotare le relative somme. Le stesse
concorrono puramente a titolo previsionale alla sola determinazione della soglia di cui all'art. 35 dlgs.
50/2016. 

PERIODO 01/07/2020 – 31/12/2020

Eserc. Finanz. 
(anno)

2020

Cap./Art. 4810 Descrizione Servizi Per Il Sistema Bibliotecario Urbano. E. cap. 480

Compet. Econ. 2020 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.15.999

CIG CUP Non nec. Spesa ricorr. (si)

Creditore Da individuare

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG – spese personale CS

Imp./Pren. n. Importo € 182.717,38 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2020

Cap./Art. 4940 Descrizione Concorso Spese Gestione Sistema Bibliotecario Comune di
Viddalba  - E. cap. 1660

Compet. Econ. 2020 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.15.999

CIG CUP Non nec. Spesa  ricorr. (si)

Creditore Da individuare

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG Spese personale Viddalba

Imp./Pren. n. Importo € 6.500,00 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2020



Cap./Art. 4940 Descrizione Concorso Spese Gestione Sistema Bibliotecario Comune di
Calangianus  - E. cap. 1660

Compet. Econ. 2020 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.15.999

CIG CUP Non nec. Spesa  ricorr. (si)

Creditore Da individuare

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG Spese personale Calangianus

Imp./Pren. n. Importo € 10.000,00 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2020

Cap./Art. 4830 Descrizione Servizi per il Sistema Bibliotecario Urbano - Quota
adesione Comune di Tempio

Compet. Econ. 2020 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC 
finanziario/Siope 

1.03.02.15.999

CIG CUP Non nec. Spesa ricorr. (si)

Creditore Da individuare

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG spese personale 

Imp./Pren. n. Importo € 3.727,61 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2020

Cap./Art. 4780 Descrizione Servizi Per Il Sistema Bibliotecario Urbano. E. cap.1900

Compet. Econ. 2020 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.15.999

CIG CUP Non nec. Spesa  ricorr. (si)

Creditore Da individuare

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG Spese gestione e sicurezza

Imp./Pren. n. Importo € 5.792,38 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2020

Cap./Art. 4790 Descrizione Spese Varie Appalti Servizi Culturali 

Compet. Econ. 2020 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.99.999

CIG CUP Non nec. Spesa  ricorr. (si)

Creditore  CUC Unione Comuni Alta Gallura 

Causale Spese CUC 1% gara sistema bibliotecario 

Imp./Pren. n. Importo € 12.518,24 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2020

Cap./Art. 4790 Descrizione Spese Varie Appalti Servizi Culturali 

Compet. Econ. 2020 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.99.999

CIG CUP Non nec. Spesa  ricorr. (si)

Creditore RUP- DEC 

Causale Incentivi art. 113 e regolamento comunale

Imp./Pren. n. Importo € 2.269,04 Frazionabile in 12 (no)

PERIODO 01/01/2021 – 31/12/2021

Eserc. Finanz. 2021



(anno)

Cap./Art. 4810 Descrizione Servizi Per Il Sistema Bibliotecario Urbano. E. cap. 480

Compet. Econ. 2021 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.15.999

CIG CUP Non nec. Spesa ricorr. (si)

Creditore Da individuare

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG – spese personale CS 

Imp./Pren. n. Importo € 365.434,75 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2021

Cap./Art. 4940 Descrizione Concorso Spese Gestione Sistema Bibliotecario Comune di
Viddalba  - E. cap. 1660

Compet. Econ. 2021 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.15.999

CIG CUP Non nec. Spesa  ricorr. (si)

Creditore Da individuare

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG Spese personale Viddalba

Imp./Pren. n. Importo € 13.000,00 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2021

Cap./Art. 4940 Descrizione Concorso Spese Gestione Sistema Bibliotecario Comune di
Calangianus  - E. cap. 1660

Compet. Econ. 2021 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.15.999

CIG CUP Non nec. Spesa  ricorr. (si)

Creditore Da individuare

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG Spese personale Calangianus

Imp./Pren. n. Importo € 20.000,00 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2021

Cap./Art. 4830 Descrizione Servizi per il Sistema Bibliotecario Urbano - Quota adesione
Comune di Tempio

Compet. Econ. 2021 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.15.999

CIG CUP Non nec. Spesa ricorr. (si)

Creditore Da individuare

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG spese gestione 

Imp./Pren. n. Importo € 7.455,22 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2021

Cap./Art. 4780 Descrizione Servizi Per Il Sistema Bibliotecario Urbano. E. cap.1900

Compet. Econ. 2021 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 

CIG CUP Non nec. Spesa  ricorr. (si)

Creditore Da individuare

Causale Gestione servizi sistema bibliotecario SBAG – POLO SBN BAG – spese personale CS 

Imp./Pren. n. Importo € 11.584,76 Frazionabile in 12 (no)

Eserc. Finanz. 
(anno)

2021

Cap./Art. 4790 Descrizione Spese Varie Appalti Servizi Culturali 



Compet. Econ. 2021 Miss/Progr. - cdc 5.02.1.0103 PdC finanziario/Siope 1.03.02.99.999

CIG CUP Non nec. Spesa  ricorr. (si)

Creditore RUP - DEC

Causale Incentivi art. 113 e regolamento comunale

Imp./Pren. n. Importo € 2.269,04 Frazionabile in 12 (no)

13. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, le somme
prenotate, saranno presumibilmente esigibili entro il 31 dicembre dell'anno di imputazione al bilancio;

14. Rilevato che il progetto di gestione come delineato nel capitolato speciale d'appalto allegato alla presente
determinazione, prevede la possibilità di ricorrere alle ipotesi contemplate all'art. 106 del Dlgs. 50/2016.

15. Che ai sensi dell'art. 107 del Dlgs. 50/2016 comma 2 è possibile ricorrere alla sospensione dell'esecuzione
del contratto dovuta per l'interruzione di finanziamento per esigenze di finanza pubblica, disposta con atto
motivato delle amministrazioni competenti.

16. Dare, comunque, atto che gli atti dispositivi successivi al presente potranno, se del caso, essere
opportunamente modificati, in base alla normativa di riferimento in materia di aggiudicazione provvisoria e
definitiva, a seguito di circostanze che influiscano negativamente sull'esito della presente procedura
concorsuale.

17. Che si procederà tramite C.U.C. all'indizione di una procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’ art.
60 del Dlgs. 50/2016, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 2 del medesimo
decreto.

18. Evidenziato che il CIG verrà richiesto successivamente dati i tempi ristretti per il perfezionamento dello
stesso. 

19. Dare atto che il Responsabile del Procedimento individuato è la Dr.ssa Patrizia Serra – Settore dei Servizi
alla Persona ed Alle Imprese. Il Direttore dell'esecuzione verrà individuato a seguito dell'assunzione dell'istr.
Amm.vo presso il servizio cultura in sostituzione del Dec individuato con determinazione n. 1546 del
24/12/2019.

20. Approvare il Capitolato, la relazione tecnica e il piano previsionale delle spese aggiornati alla data del
05/05/2020, allegati in copia alla presente determinazione, finalizzati ad attivare una procedura ad evidenza
pubblica, con aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa tramite C.U.C.. Lo
schema di contratto ed il patto di integrità sono giò stati approvati con determinazione a contrarre n. 1546
del 24/12/2019.

21. Dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del
programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della
presente determinazione;

22. Che, per l'entrata, i centri di costo vengono individuati con la codifica della tipologia e della categoria, e
valorizzati a livello di categoria, di ogni singolo capitolo di entrata indicato all'interno della presente
determinazione; 

23. Che, avendo la spesa durata superiore a quella dell'esercizio in corso, si tratta di spese connesse a
contratti o convenzioni pluriennali e necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali;

24. Che, avendo la spesa durata superiore a quella del bilancio triennale approvato, si dovrà tener conto delle
quote a carico delle annualità superiori a quelle del bilancio di previsione approvato nella formazione dei
bilanci successivi, così come disposto dall'art. 183, comma 6 e dall'art. 53 del regolamento di contabilità –
in quanto trattasi di spese derivanti da prestazioni periodiche e continuative 

25. Dare atto che la presente determinazione costituisce parte di un procedimento amministrativo, mappato
nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito
software ed i cui dati; ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti
sottosezioni della sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune: determinazioni a contrarre ai
sensi degli artt. 65 e 225 D. Lgs. 163/2006.

26. Dare atto dell'assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al procedimento ai
sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R n. 62/2013.

27. L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE



Dr.ssa Patrizia Serra

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA;1;52727439221164193815586720476841207995


